
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA - EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA 
15  de   Julho  de  2009 

 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM : 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 13 (jul/2009)- . Brasília: 
Ministério da Ciência e Tecnologia, 2009- .v. 
 29P. 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 

 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 553, de 9 de julho de 2009 07 

Portaria Nº 554, de 9 de julho de 2009 08 

Despachos 09 

Atos da Secretaria Executiva  

Portaria Nº 12, de 3 de julho de 2009 10 

Atos da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social  

Portaria Nº 3, de 14 de julho de 2009 11 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 42, de 3 de julho de 2009 12 

Portaria Nº 43, de 7 de julho de 2009 13 

Portaria Nº 44, de 9 de julho de 2009 13 

Portaria Nº 45, de 9 de julho de 2009 14 

Portaria Nº 46, de 10 de julho de 2009  

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abonos de permanência 15 

Férias/Ativos 17 

Requisitados 19 

Sem Vínculo 19 

Exercício Descentralizado 20 

Contratos temporários 20 

Ativos / INSA 20 



Reprogramação 20 

Interrupção de férias 20 

Licenças 21 

Concessões  22 

Retificação 22 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 31, de 7 de julho de 2009 23 

Programação de férias 23 

Licenças e Afastamentos 24 

Diárias 25 

Colaboradores Eventuais  25 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria Nº 31, de 7 de julho de 2009 26 

Portaria Nº 32, de 9 de julho de 2009 26 

Portaria Nº 33, de 9 de julho de 2009 27 

Licença-prêmio por assiduidade 27 

Atos do Instituto Nacional do Semi-Árido  

Portaria Nº 14, de 7 de julho de 2009 28 

Portaria Nº 16, de 10 de julho de 2009 28 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2009 

7                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

PORTARIA Nº 553, DE 9 DE JULHO DE 2009 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, em 
conformidade com a Portaria nº 22, de 19 de fevereiro de 2008, prorrogada pela Portaria nº 
256, de 18 de agosto de 2008, ambas do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
publicadas no Diário Oficial da União de 20 de fevereiro de 2008 e 19 de agosto de 2008, 
respectivamente, e tendo em vista o constante na NOTA CONJUR/MCT – CAS Nº 
252/2009, de 23 de abril de 2009, resolve: 

Art. 1º  A distribuição de vagas previstas no quadro de que trata o caput do art. 1º da 
Portaria MCT nº 273, de 30 de abril de 2008, passa a ser a seguinte: 

 
DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS POR CARGO UNIDADE 

Analista em C&T Assistente em C&T Auxiliar em C&T 
GABMIN 2 - - 
RENE 4 2 - 
RESE 2 1 - 
ASCAV 3 - - 
ASCAP 1 - - 
ASSIN 4 - - 
CGBio 3 - - 
SCUP 2 - - 
SECIS 8 - - 
SEPED 10 - - 
SEPIN 9 - - 
SETEC 12 - - 
SEXEC 8 - - 
SPOA 24 37 3 
TOTAL 92 40 3 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2009 

8                                             bs@mct.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 554, DE 9 DE JULHO DE 2009 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, em 
conformidade com a Portaria nº 22, de 19 de fevereiro de 2008, prorrogada pela Portaria nº 
256, de 18 de agosto de 2008, ambas do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
publicadas no Diário Oficial da União de 20 de fevereiro de 2008 e 19 de agosto de 2008, 
respectivamente, e tendo em vista o constante na NOTA CONJUR/MCT – CAS Nº 
252/2009, de 23 de abril de 2009, resolve: 

Art. 1º  A distribuição de vagas previstas no quadro de que trata o caput do art. 1º da 
Portaria MCT nº 272, de 30 de abril de 2008, passa a ser a seguinte: 

DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS POR CARGO  UNIDADES  
DE 

PESQUISA 
Pesquisado

r 
Tecnologist

a Técnico Auxiliar 
Técnico 

Assistente 
em C&T 

Auxiliar em 
C&T 

CBPF 4 3 5 - 2 - 
CTI 2 4 3 - 2 - 
CETEM 2 3 1 - 1 - 
CETEM/Ca- 
choeiro do 
Itapemirim-
ES 

2 2 2 - 1 - 

IBICT  2 5 1 - 3 - 
INPA 5 7 12 1 3 - 
INPE 7 14 10 - 2 - 
INT 1 8 5 - 2 - 
INT/CETEN
E 

5 2 4 - 2 - 

LNA 1 1 4 - 2 - 
LNCC 4 2 2 - 2 - 
MAST  1 2 2 - 2 - 
MPEG 2 4 4 - 3 - 
ON 4 1 2 - 2 - 
INSA 4 5 4 - 1 2 
TOTAL 46 63 61 1 30 2 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2009 

9                                             bs@mct.gov.br 

 
DESPACHO 

 
Afastamento no País, com ônus limitado, autorizado na forma do Decreto nº 5.707, 

de 23 de fevereiro de 2006 – Processo nº 01200.001898/2009-96 
JANE BORRALHO GAMA, Analista em Ciência e Tecnologia Classe Sênior, 

Padrão III, matrícula SIAPE nº 0662822, da Coordenação-Geral de Recursos Humanos do 
Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, para ingressar no curso de Mestrado em 
Psicologia Clínica e Cultura da Universidade de Brasília-UnB, na cidade de Brasília-DF, no 
período de agosto de 2009 a agosto de 2011. 
 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 

DESPACHO DO MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 
Ref.: Processo nº 01200.003158/2008 (Vol.I a VI) 
 

Assunto: Processo administrativo disciplinar 
instaurado pelo Ministro de Estado, “para apurar 
eventual responsabilidade dos servidores 
envolvidos nas contratações de serviços 
profissionais, para execução do Projeto Capta 
Dados da Secretaria de Política de Informática – 
SEPIN. 

Examinados os autos e tendo em vista as razões contidas no 
PARECER/CONJUR/MCT-LNF nº 023/23009, da Consultoria Jurídica, e o disposto no art. 
168, caput, da Lei nº 8.112, de 1990, resolvo acolher a conclusão e recomendações da 
Comissão e decido pela inocência dos servidores indiciados. 

Publique-se esta decisão no Boletim de Serviço, dando-se ciência aos indiciados e 
seus advogados e à Coordenação do Sistema CGU-PAD, neste Ministério, tendo em vista o 
disposto no Ofício nº 33250/2008/PR, de 17.10.2008, da Controladoria-Geral da União, 
arquivando-se, em seguida, o processo. 
 

Brasília,  7 de julho de 2009 
 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2009 

10                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 
PORTARIA  No 12, DE 3 DE JULHO DE 2009 

 
Institui Grupo de Trabalho para revisar proposta 
de Manual de Convênios 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 4º do Anexo I ao Decreto nº 
5.886, de 6 de setembro de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental do Ministério da 
Ciência e Tecnologia e o art. 67 do Anexo à Portaria nº 758, de 3 de outubro de 2006, que 
aprovou o Regimento Interno da Secretaria-Executiva, e considerando a necessidade de 
estabelecer procedimentos para normatizar os procedimentos internos e externos atinentes à 
apresentação de projetos e à celebração, execução e prestação de contas de convênios e 
contratos de repasse, bem como no monitoramento dos recursos repassados a terceiros, 
resolve: 

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho para, no prazo de 60 (sessenta) dias, apresentar 
proposta de um Manual de Convênios e Contratos de Repasse para emprego na 
Administração Central do Ministério da Ciência e Tecnologia. 

Parágrafo único. O trabalho apresentado deverá tratar de: 
I) orientações ao proponente sobre a elaboração, apresentação e financiamento de 

projetos; 
II) orientações às Unidades do MCT sobre a análise e aprovação de projetos e sobre 

a celebração, execução e prestação de contas de convênios e contratos de repasse; 
III) a relação da documentação necessária para a celebração de convênios e 

contratos de repasses e a legislação aplicável;  
IV) instruções sobre a verificação “in loco” e os quesitos mínimos que devem 

constar do relatório de atingimento do objeto; 
V) um checklist para verificação do atendimento das exigências pelo parceiro; e 
VI) um fluxograma que defina a tramitação interna dos processos, com prazos. 
Art 2º O Grupo de Trabalho, instituído nos termos desta Portaria, será constituído 

por representantes titulares e suplentes das seguintes Unidades: 
I) 1 (um) representante da Secretaria-Executiva; 
II) 1 (uma) representante Consultoria Jurídica; 
III) 1 (um) representantes da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão 

Social; 
IV) 1 (um) representante da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação; 

e 
V) 2 (dois) representantes da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e 

Administração. 
§ 1º O Chefe de Gabinete da Secretaria-Executiva coordenará os trabalhos do Grupo 

de Trabalho e será substituído, nos seus impedimentos, pelo representante da Secretaria. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2009 

11                                             bs@mct.gov.br 

§ 2º Os representantes titular e suplente serão indicados, formalmente, pelos 
respectivos titulares de cada Unidade, à Secretaria-Executiva, no prazo de 5 (cinco) dias 
úteis, após a publicação desta Portaria. 

§ 3º A Secretaria-Executiva, mediante Portaria, designará os integrantes do Grupo 
de Trabalho e seus suplentes. 

Art 3º O Gabinete do Ministro, a Assessoria de Assuntos Internacionais, a Secretaria 
de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento, a Secretaria de Política de 
Informática e a Subsecretaria de Coordenação das Unidades de Pesquisa deverão indicar 
um representante titular que prestará apoio ao Grupo de Trabalho nos assuntos atinentes à 
Unidade que representam. 

Art 4º O Grupo de Trabalho deverá considerar os resultados dos trabalhos 
elaborados pelo Grupo de Trabalho designado pela Portaria MCT nº 457, de 25 de julho de 
2006. 

Art 5º O Grupo de Trabalho deverá apresentar, ainda, proposta sobre a viabilidade 
ou não, fundamentada em vantagens e desvantagens, do funcionamento do Sistema de 
Execução e Gestão de Convênios – GECONV, implantado na Administração Central do 
Ministério da Ciência e Tecnologia por intermédio da Portaria MCT nº 13, de 11 de janeiro 
de 2007, paralelamente com o Sistema de Gestão de Convênios e Contratos de Repasse – 
SINCONV, instituído pelo Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 
 
 
 

ATOS DA SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA 
INCLUSÃO SOCIAL 

 
 

PORTARIA No 3, DE 14 DE JULHO DE 2009 
 

Institui Comissão Especial de Seleção de Pessoal 
no âmbito do Projeto de Cooperação Técnica 
BRA/IICA/08/001. 

O Secretário de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social do Ministério da Ciência 
e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10 da Portaria MCT nº 752, de 
03/10/2006, considerando o disposto na Portaria MCT nº 303, de 14.05.2008, bem como a 
necessidade de contratação de consultores para a execução de atividades do Projeto de 
Cooperação Técnica BRA/IICA/08/001 – Inclusão Social MCT, firmado entre o Ministério 
da Ciência e Tecnologia, a Agência Brasileira de Cooperação e o Instituto Interamericano 
de Cooperação para a Agricultura, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2009 

12                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1º Instituir Comissão Especial, no âmbito do Projeto BRA/IICA/08/001, com o 
objetivo de proceder à análise e seleção de currículos de candidatos para a execução de 
atividades técnicas especializadas previstas no Objetivo Imediato 1 do Projeto. 

Art. 2º Designar os servidores Natália Gedanken, Marco Antônio de Brito Carvalho 
e Antonio Fernando Silva Rodrigues, para, sob a coordenação do primeiro, integrarem a 
Comissão de que trata o artigo anterior. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

JOE VALLE 
 
 
 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 

PORTARIA No 42, DE 3 DE JULHO DE 2009 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria No 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio 
de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei No 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar LINEY TOLEDO SOARES, CPF No 226.871.221-49, Mat. SIAPE, 
6046766, Coordenadora-Geral do Cerimonial, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato No 02.0024.00/2009, mantido com a empresa HWC Empreendimentos Ltda. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pela servidora MARIA IZABEL DE SOUZA TEIXEIRA DA ROCHA, 
CPF No 923.395.571-00, Mat. SIAPE, 2448423, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada 
na Coordenação-Geral de Cerimonial. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2009 

13                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No 43, DE 7 DE  JULHO DE 2009 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o constante da Portaria No 169/GAB, de 26 de março de 2008 e 
de acordo com a Instrução Normativa STN No 06, de 31 de Outubro de 2007, resolve: 

Art. 1º – Designar a servidora BEATRIZ CRISTINO JACOMO, CPF 182.329.301-
87, para atuar como Responsável Titular pela Conformidade dos Registros de Gestão da 
Unidade Gestora 240101 – Coordenação–Geral de Recursos Logísticos/MCT. 

Art.2º - Designar a servidora WALDIRENE MOSLAVES DE BARROS, CPF 
484.197.451-20, para atuar como Responsável Substituta pela Conformidade dos Registros 
de Gestão da Unidade Gestora  - 240101 –Coordenação – Geral de Recursos 
Logísticos/MCT.  

Art.3º Fica revogada a Portaria n° 01, de 03 de janeiro de 2008.  
Art. 4o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 
 
 

PORTARIA No 44, DE 9 DE JULHO DE 2009 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar ANGELO JOSÉ DE SANTANA, CPF nº 119.876.501-15, Mat. 
SIAPE, 662831, Assistente em Ciência e Tecnologia, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato nº 02.0025.00/2009, mantido com a empresa Ultra Serviços de 
desintetização e desratização Ltda. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pela servidora SONIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA, CPF nº 
343.944.861-49, Mat. SIAPE, 662591, Chefe de Atividades Auxiliares, lotada na Divisão 
de Serviços Gerais - DISG . 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2009 

14                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No 45, DE 9 DE JULHO DE 2009 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO, CPF nº 182.329.301-87, Mat. 
SIAPE, 6663720, Chefe da Divisão de Obras e Engenharia - DIOE, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato nº 02.0023.00/2009, mantido com a empresa MCR 
Sistemas e Consultoria Ltda. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pela servidor ANTÔNIO JOSÉ DE SÁ, CPF nº 040.441.857-00, Mat. 
SIAPE, 6129465, Chefe de Serviço, lotado na Divisão de Obras e Engenharia - DIOE. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 

PORTARIA No 46, DE 10 DE JULHO DE 2009 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar ADRIANO PERREIRA DOS SANTOS, CPF nº 182.357.941-87, 
Mat. SIAPE, 6626858, Assistente em Ciência e Tecnologia, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato nº 02.0037.00/2007, mantido com a empresa EBC – Empresa Brasil 
de Comunicação S/A. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pela servidora MARIA DAS GRAÇAS MENDES GOMES, CPF nº 
334.978.181-00, Mat. SIAPE, 662257, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na 
Divisão de Licitações, Contratos e Compras - DILC . 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2009 

15                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
REFERÊNCIA     : Processo No 01200.001897/2009-41 
INTERESSADO  : PAULO ROBERTO GODOY BORDONI 
ASSUNTO           : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor PAULO ROBERTO GODOY 

BORDONI, matrícula SIAPE No 365389, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe 
Assistente, Padrão III, lotado no Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, 
deste Ministério, a contar de 28 de agosto de 2008, de acordo com o disposto no § 19, do 
art. 40 da Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda Constitucional No 41, 
de 19.12.2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro 2003. 
 

CGRH, 9 de julho de 2009 
 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
 
 
REFERÊNCIA   : Processo No 01200.001995/2009-89 
INTERESSADO: JOÃO BOSCO DE CARVALHO LIMA FREITAS 
ASSUNTO         : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor JOÃO BOSCO DE CARVALHO 

LIMA FREITAS, matrícula SIAPE No 6436662, ocupante do cargo efetivo de Analista em 
Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotado neste Ministério, a contar de 7 de 
julho de 2009, de acordo com o disposto no § 19, do art. 40 da Constituição Federal, com 
nova redação dada pela Emenda Constitucional No 41, de 19.12.2003, publicada no D.O.U. 
de 31 de dezembro 2003. 
 

CGRH, 10 de julho de 2009 
 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2009 

16                                             bs@mct.gov.br 

 
REFERÊNCIA      : Processo No 01200.001895/2009-52 
INTERESSADO   : RAUL ANTONIO FEIJÓO 
ASSUNTO            : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor RAUL ANTONIO FEIJÓO, matrícula 

SIAPE n.º 0673118, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador,  Classe Titular, Padrão III, 
lotado no Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, deste Ministério, a 
contar de 27 de novembro de 2007, de acordo com o disposto no § 19, do art. 40 da 
Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 
19.12.2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro 2003. 
 

CGRH, 10 de julho de 2009 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
REFERÊNCIA      : Processo No 01340.000331/2009-06 
INTERESSADO   : YASUSHI RUBENS HADANO 
ASSUNTO            : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor YASUSHI RUBENS HADANO, 

matrícula SIAPE n.º 0664387, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe Técnico 3, 
Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, a contar de 30 de 
junho de 2009, de acordo com o disposto no § 5º, do art. 2º da Emenda Constitucional n.º 
41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 10 de julho de 2009 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
REFERÊNCIA    : Processo No 01207.000358/2009-25 
INTERESSADA  : MARIA HELENA MACHADO ROCHA LIMA 
ASSUNTO           : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora MARIA HELENA MACHADO 

ROCHA LIMA, matrícula SIAPE No 671038, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, 
Classe Sênior, Padrão III, , lotada no Centro de Tecnologia Mineral – CETEM, deste 
Ministério, a contar de 04 de junho de 2009, de acordo com o disposto no § 19, do art. 40 
da Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda Constitucional No 41, de 
19.12.2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro 2003. 
 

CGRH, 13 de julho de 2009 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2009 

17                                             bs@mct.gov.br 

 
REFERÊNCIA : Processo No 01200.002066/2009-97 
INTERESSADA : FÁTIMA FERREIRA RUSSO 
ASSUNTO : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora FÁTIMA FERREIRA RUSSO, 

matrícula SIAPE No 0672209, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e 
Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotada no Instituto de Matemática Pura e Aplicada – 
IMPA, a contar de 10 de julho de 2009, de acordo com o disposto no § 5o, do art. 2o da 
Emenda Constitucional No 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 13 de julho de 2009 
 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
 

FÉRIAS – JULHO 
 
ATIVOS 

NOME EXERC PERÍODO 
ADALBERTO AFONSO BARBOSA 2009 1º ) 13/7/2009 a 1/8/2009 
ALBA VALERIA PACHECO 2008 3º ) 22/7/2009 a 31/7/2009 
ALCESTE VILELA JUNIOR 2009 2º ) 20/7/2009 a 29/7/2009 
ALLAN EDVER MELLO DOS SANTOS 2009 2º ) 20/7/2009 a 3/8/2009 
ANA LUCIA STIVAL 2009 2º ) 17/7/2009 a 31/7/2009 
ANA PAULA ROSE DE ALBUQUERQUE LOBO 2009 2º ) 6/7/2009 a 20/7/2009 
ANDREA NASCIMENTO DE ARAUJO 2009 2º ) 6/7/2009 a 20/7/2009 
ANTENOR CESAR VANDERLEI CORREA 2009 2º ) 13/7/2009 a 22/7/2009 
ANTONIO FERNANDO SILVA RODRIGUES 2009 2º ) 27/7/2009 a 10/8/2009 
ANTONIO PEREIRA LOPO 2009 2º ) 13/7/2009 a 27/7/2009 
ARIANE DURCE MACIEL SILVA 2009 2º ) 17/7/2009 a 31/7/2009 
BEATRIZ CRISTINO JACOMO 2009 2º ) 6/7/2009 a 15/7/2009 
CARLOS ROBERTO COLARES GONSALVES 2009 2º ) 1/7/2009 a 10/7/2009 
CELSO WILIAN BORGES 2009 2º ) 6/7/2009 a 15/7/2009 
CESAR AUGUSTO RODRIGUES DO CARMO 2009 2º ) 13/7/2009 a 22/7/2009 
CLAUDIA MOROSI CZARNESKI 2009 1º ) 15/7/2009 a 24/7/2009 
CRISTINA ANTONIETA DE MARIZ DANTAS DEL 
BOSCO 2009 2º ) 22/7/2009 a 31/7/2009 

DEMETRIO RODRIGUES DOS SANTOS 2009 1º ) 20/7/2009 a 18/8/2009 
DIONE VITOR DOS SANTOS 2009 1º ) 27/7/2009 a 5/8/2009 
DIVA DA SILVA MARINHO 2009 2º ) 6/7/2009 a 15/7/2009 
DULCINEA DIAS GOMES GALVAO 2009 2º ) 13/7/2009 a 27/7/2009 
EDER TORRES TAVARES 2009 2º ) 22/7/2009 a 31/7/2009 
EDMILSON RODRIGUES BARROSO 2009 2º ) 6/7/2009 a 20/7/2009 
EDUARDO SORIANO LOUSADA 2009 2º ) 13/7/2009 a 22/7/2009 
ELIANA CARDOSO EMEDIATO DE AZAMBUJA 2009 2º ) 27/7/2009 a 10/8/2009 
ELIANA MENDES PEREIRA 2009 2º ) 13/7/2009 a 27/7/2009 
ELISE SILVA DO NASCIMENTO 2009 1º ) 29/7/2009 a 7/8/2009 
ELZIVIR AZEVEDO GUERRA 2009 1º ) 6/7/2009 a 15/7/2009 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2009 

18                                             bs@mct.gov.br 

EVERALDO GOMES DA SILVA 2009 2º ) 6/7/2009 a 20/7/2009 
FABIO ALEXANDRE BARRETO DA SILVA 2009 2º ) 9/7/2009 a 18/7/2009 
FLAVIO FONTE BOA 2009 2º ) 6/7/2009 a 15/7/2009 
FRANCISCA PINHEIRO NOGUEIRA 2009 2º ) 6/7/2009 a 15/7/2009 
FRANCISCO DE ASSIS  DE LOIOLA 2009 1º ) 6/7/2009 a 4/8/2009 
FRANCISCO GONZAGA FILHO 2009 2º ) 13/7/2009 a 22/7/2009 
FRANCISCO SILVEIRA DOS SANTOS 2009 2º ) 6/7/2009 a 15/7/2009 
FRANCISCO VIEIRA DE ARAUJO 2009 1º ) 6/7/2009 a 20/7/2009 
GILSELE DA CUNHA BASTOS 2009 2º ) 6/7/2009 a 15/7/2009 
IVANCIR GONÇALVES  DA ROCHA CASTRO FILHO 2009 1º ) 20/7/2009 a 18/8/2009 
IZOLDA NEGREIROS TORRES 2009 2º ) 6/7/2009 a 25/7/2009 
JACQUELINE DA SILVA MAGALHAES 2009 2º ) 13/7/2009 a 27/7/2009 
JANE BORRALHO GAMA 2009 1º ) 9/7/2009 a 7/8/2009 
JARBAS FABIANO DE SOUZA 2009 2º ) 1/7/2009 a 10/7/2009 
JOAQUIM MESQUITA FILHO 2009 1º ) 20/7/2009 a 18/8/2009 
JONES BORRALHO GAMA 2009 1º ) 6/7/2009 a 25/7/2009 
JOSE ANTONIO SILVERIO 2008 2º ) 27/7/2009 a 5/8/2009 
JOSE CARLOS MARIN MESQUITA 2009 2º ) 6/7/2009 a 20/7/2009 
JOSE ERICELIO GOMES 2009 2º ) 15/7/2009 a 24/7/2009 
JOSE MARIA BARBOZA DUARTE 2009 2º ) 13/7/2009 a 27/7/2009 
LAURA CRISTINA LIMA CALAND 2009 1º ) 22/7/2009 a 31/7/2009 
LEIA GARCIA RIBEIRO 2009 2º ) 6/7/2009 a 20/7/2009 
LEVY DE PAULA FILHO 2009 2º ) 13/7/2009 a 27/7/2009 
LIANA MACEDO DE OLIVEIRA 2009 2º ) 22/7/2009 a 31/7/2009 
LOZEVALDO MONTEIRO CRUZ 2009 2º ) 22/7/2009 a 31/7/2009 
LUCIA HELENA NEVES 2009 2º ) 15/7/2009 a 24/7/2009 
LUCIA HUSSAK VAN VELTHEM 2009 2º ) 1/7/2009 a 10/7/2009 
LUIS FELIPE FONTES DO AMARAL 2009 1º ) 6/7/2009 a 25/7/2009 
MARCELO ANDRE DE BARROS OLIVEIRA 2008 1º ) 6/7/2009 a 15/7/2009 
MARCIA FERREIRA ALVES CUNHA 2009 1º ) 13/7/2009 a 27/7/2009 
MARCUS FERNANDES STEFANINI 2009 2º ) 6/7/2009 a 15/7/2009 
MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ 2009 2º ) 13/7/2009 a 22/7/2009 
MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA SILVA 2009 2º ) 13/7/2009 a 27/7/2009 
MARIA DAS GRACAS MENDES GOMES 2009 2º ) 1/7/2009 a 15/7/2009 
MARIA DE LOURDES PEREIRA DE ANDRADE 2009 2º ) 27/7/2009 a 10/8/2009 
MARIA ELDA DE SOUSA 2009 2º ) 6/7/2009 a 15/7/2009 
MARIA LINA OLIVIERI CAIXETA 2009 2º ) 6/7/2009 a 15/7/2009 
MARIA LUCIA DA SILVA  MENESES MAXIMINO 2009 2º ) 6/7/2009 a 20/7/2009 
MARIA ROSIMAR BOMFIM 2009 2º ) 6/7/2009 a 15/7/2009 
MARISE FONSECA E SILVA 2009 2º ) 20/7/2009 a 29/7/2009 
MARLENE MOREIRA DE SOUZA DA SILVA 2009 2º ) 13/7/2009 a 27/7/2009 
MIRES DALVA SOARES DE SOUSA 2009 2º ) 13/7/2009 a 1/8/2009 
MIRIAM TRANQUILLINI NERY 2009 2º ) 23/7/2009 a 1/8/2009 
MIRIAN RODRIGUES DE MELO LOPES 2009 2º ) 20/7/2009 a 29/7/2009 
ORLANDO APARECIDO VIEIRA CARDOSO 2009 1º ) 1/7/2009 a 15/7/2009 
PAULO SERGIO BOMFIM 2009 2º ) 13/7/2009 a 22/7/2009 
PEDRO BONATTO DE CASTRO 2009 1º ) 6/7/2009 a 4/8/2009 
PILADE BAIOCCHI NETO 2009 3º ) 15/7/2009 a 24/7/2009 
RAIMUNDO TADEU CORREA 2009 1º ) 17/7/2009 a 31/7/2009 
REINALDO DIAS FERRAZ DE SOUZA 2008 2º ) 6/7/2009 a 20/7/2009 
ROGERIA PORTO ALENCASTRO VEIGA DE ARAUJO 2009 1º ) 7/7/2009 a 16/7/2009 
ROSANGELA FERREIRA DOS SANTOS GUERRA 2009 2º ) 13/7/2009 a 27/7/2009 
ROSANI APARECIDA DE ARAUJO 2009 2º ) 6/7/2009 a 20/7/2009 
ROSILENE ANTUNES RUELA 2009 2º ) 9/7/2009 a 23/7/2009 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2009 

19                                             bs@mct.gov.br 

ROZELI MARIZETE DRAGON DE RESENDE 2009 1º ) 16/7/2009 a 25/7/2009 
ROZELI MARIZETE DRAGON DE RESENDE 2008 3º ) 6/7/2009 a 15/7/2009 
ROZENVALDO MAMEDE BARBOSA 2009 2º ) 13/7/2009 a 22/7/2009 
RUBENS JOSE DO NASCIMENTO 2009 2º ) 1/7/2009 a 10/7/2009 
SERGIO DE ALMEIDA BRUNI 2009 2º ) 13/7/2009 a 22/7/2009 
SERGIO DE BARROS TRANNIN 2009 1º ) 13/7/2009 a 22/7/2009 
SILVIA AKASAKI MACHADO NOBREGA 2009 2º ) 6/7/2009 a 20/7/2009 
SINISIA OLIVEIRA DE CARVALHO 2009 2º ) 13/7/2009 a 22/7/2009 
TELMA SANTOS SIMPLICIO DA SILVA 2009 2º ) 13/7/2009 a 22/7/2009 
UIVAY PEREIRA DA COSTA 2009 1º ) 6/7/2009 a 4/8/2009 
VALERIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 2009 2º ) 15/7/2009 a 24/7/2009 
VANIA GOMES DA SILVA 2009 2º ) 20/7/2009 a 29/7/2009 
WAGNER VASQUEZ MELLO 2009 1º ) 6/7/2009 a 4/8/2009 
WALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA 2009 1º ) 6/7/2009 a 4/8/2009 
 
REQUISITADOS 

NOME EXERC PERÍODO 
1. ADRIANA SAMARA WANDERLEI DA SILVA 

CARVALHO 2008 2º ) 6/7/2009 a 20/7/2009 

2. ALEXANDRE CORREIA 2009 2º ) 6/7/2009 a 20/7/2009 
3. ANA LÚCIA GABAS 2009 1º ) 13/7/2009 a 27/7/2009 
4. ANA MARIA COMINI CURI 2009 2º ) 13/7/2009 a 22/7/2009 
5. CLAUDIA SILVA PRATES FRANÇA 2009 2º ) 20/7/2009 a 29/7/2009 
6. DAPHNE MACHADO 2009 1º ) 13/7/2009 a 22/7/2009 
7. ELIANA YUKIKO TAKENAKA 2009 2º ) 6/7/2009 a 25/7/2009 
8. ELIANNE PRESCOTT 2009 3º ) 13/7/2009 a 22/7/2009 
9. FLaVIO NEVES BITTENCOURT DE Sa 2009 2º ) 6/7/2009 a 25/7/2009 
10. JAIRON ALCIR SANTOS DO NASCIMENTO 2009 2º ) 1/7/2009 a 15/7/2009 
11. JOSE RODRIGUES CAMELO 2009 2º ) 20/7/2009 a 29/7/2009 
12. KATIA REJANE TRINDADE FARIAS 2009 1º ) 16/7/2009 a 30/7/2009 
13. LADJANE JOSE DA SILVA 2009 1º ) 15/7/2009 a 29/7/2009 
14. LINCOLN  DA SILVA GIMENES 2009 2º ) 13/7/2009 a 27/7/2009 
15. LORENA DAS GRACAS LINS SILVEIRA 2009 2º ) 6/7/2009 a 20/7/2009 
16. RAUL PEQUENO SA CARVALHO 2009 2º ) 13/7/2009 a 22/7/2009 
17. ROBERTO GERMANO COSTA 2009 2º ) 27/7/2009 a 5/8/2009 
18. SADRAQUE VIEIRA DO AMARAL 2009 2º ) 5/7/2009 a 14/7/2009 
19. SUZANA MARIA DE LACERDA LEMOS 2009 1º ) 13/7/2009 a 11/8/2009 

 
SEM VÍNCULO 

NOME EXERC PERÍODO 
ALEXANDRE NAVARRO GARCIA 2009 1º ) 1/7/2009 a 15/7/2009 
CARMEN SORIANO PUIG 2009 2º ) 6/7/2009 a 20/7/2009 
CLAUDIA MARIA REZENDE DE SOUZA 2009 2º ) 22/7/2009 a 31/7/2009 
CONCEICAO APARECIDA DA SILVA 2008 2º ) 6/7/2009 a 25/7/2009 
ELIANA KARLA GOMES DE OLIVEIRA LIMA 2009 1º ) 1/7/2009 a 10/7/2009 
ENIO NOLETO MARTINS 2009 1º ) 6/7/2009 a 4/8/2009 
IVON PALMEIRA FITTIPALDI 2009 2º ) 22/7/2009 a 31/7/2009 
JOE CARLO VIANA VALLE 2009 1º ) 15/7/2009 a 29/7/2009 
JOSE AUREO RODRIGUES BRADLEY 2009 1º ) 20/7/2009 a 29/7/2009 
JOSE MONSERRAT FILHO 2008 2º ) 1/7/2009 a 15/7/2009 
JOSE OTONILZO PRAXEDES 2008 2º ) 15/7/2009 a 29/7/2009 
JOSILEIDE AMORIM KAIZER SICILIANO 2008 1º ) 13/7/2009 a 27/7/2009 
MARIO SERGIO QUEIROZ E SILVA 2009 1º ) 20/7/2009 a 29/7/2009 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2009 

20                                             bs@mct.gov.br 

MONIQUE MARIA GOMES DA SILVA 2009 2º ) 20/7/2009 a 3/8/2009 
NELSON AKIO FUJIMOTO 2009 1º ) 22/7/2009 a 31/7/2009 
RAFAEL SILVA MENEZES 2009 2º ) 6/7/2009 a 15/7/2009 
SERGIO ANTONIO FRAZAO ARAUJO 2009 1º ) 13/7/2009 a 1/8/2009 
SOLANGE RODRIGUES DE ALENCAR 2008 2º ) 6/7/2009 a 15/7/2009 
WALQUIRIA REGIA MACEDO DE ARAUJO 2009 1º ) 6/7/2009 a 25/7/2009 
WANDERLEY VIEIRA BORGES 2009 1º ) 16/7/2009 a 30/7/2009 
ZACARIAS ROLIM DE MOURA 2009 2º ) 13/7/2009 a 22/7/2009 

 
EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 

NOME EXERC PERÍODO 
CELSO DE BRAGA 2009 2º ) 22/7/2009 a 31/7/2009 
LIDIA MIRANDA DE LIMA 2009 2º ) 13/7/2009 a 27/7/2009 
LUIZ NONATO FERNANDES 2009 2º ) 15/7/2009 a 29/7/2009 
PAULO BARBOSA FERNANDES 2009 2º ) 22/7/2009 a 31/7/2009 
 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

NOME EXERC PERÍODO 
CAIO LIVIO DE SOUZA ARAUJO 2009 2º ) 20/7/2009 a 29/7/2009 
ELOISA ELENA CANGIANI SILVA 2009 2º ) 1/7/2009 a 15/7/2009 
JOAO CARLOS MARTINS NETO 2009 2º ) 13/7/2009 a 27/7/2009 
LUCIANA SIMOES CAMARA IMPROTA 2009 2º ) 22/7/2009 a 31/7/2009 
LUCIANE LOPES SIQUEIRA DE CASTRO 2009 2º ) 20/7/2009 a 29/7/2009 
LUIS MARCELO BAETA SIMOES 2009 2º ) 13/7/2009 a 22/7/2009 
MAURO MEIRELLES DE OLIVEIRA SANTOS 2009 1º ) 20/7/2009 a 3/8/2009 
MICHELLE LEMOS FERREIRA DE SA 2009 3º ) 13/7/2009 a 22/7/2009 
PAULO ROBERTO MIRANDA TORRES 2009 2º ) 14/7/2009 a 23/7/2009 
PEDRO HENRIQUE BENITE 2009 1º ) 20/7/2009 a 29/7/2009 
SELMA ANDRADE SOLLERO 2009 2º ) 20/7/2009 a 3/8/2009 
 
ATIVO/INSA 

NOME EXERC PERÍODO 
1. GEOVERGUE RODRIGUES DE MEDEIROS 2008 1º ) 20/7/2009 a 29/7/2009 
2. ROZILENE SOUSA 2009 2º ) 20/7/2009 a 8/8/2009 
3. VINICIUS SAMPAIO DUARTE 2009 2º ) 13/7/2009 a 27/7/2009 

 
REPROGRAMAÇÃO 

NOME EXERC PERÍODO 
EDUARDO VIOLA 2009 2º) 24/06/2009 a 03/07/2009 
MARCIA DOS SANTOS GONCALVES 2009 1º) 03/08/2009 a 07/08/2009 
 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXERC 
INTERROMPER 
A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

ADRIANA SAMARA WANDERLEY DA 
SILVA 2009 13/07/2009 05/10/2009 a 12/10/2009 

ALEXANDRE CORREIA 2009 07/07/2009 08/09/2009 a 21/09/2009 

ALEXANDRE NAVARRO GARCIA 2009 15/07/2009 20/07/2009 a 20/07/2009 

ANA FRANCISCA FERNANDES CORREA 2009 22/06/2009 03/08/2009 a 11/08/2009 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2009 

21                                             bs@mct.gov.br 

EDUARDO VIOLA 2009 24/06/2009 30/07/2009 a 07/08/2009 

JOSE MONSERRAT FILHO 2009 01/07/2009 28/08/2009 a 10/09/2009 
ORLANDO APARECIDO VIEIRA 
CARDOSO 2009 02/07/2009 01/12/2009 a 14/12/2009 

RUBENS JOSE DO NASCIMENTO 2009 02/07/2009 30/07/2009 a 07/08/2009 

 
LICENÇAS: 

NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

ADRIANO SANTHIAGO DE OLIVEIRA 28.06 a 4.07.09 7 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ANDERSON GUSTAVO 
ALBUQUERQUE SANTOS 7 a 13.06.09 7 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ANGELA MARIA FERREIRA 
MONTEIRO 25.06 a 4.07.09 10 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

18 e 19.05.09 2 
20.05.09 1 

CESAR AUGUSTO RODRIGUES DO 
CARMO 

10.06.09 1 
art. 83 § 1º da Lei nº 8.112/90 

CLAUDIA MARIA LOPES VALENTIM 18 a 22.05.09 5 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 
CLEBIA SOUSA DE FARIAS MARTINS 5 a 8.05.09 4 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
CYNTHIA MAYRA MASCARENHAS 
GUIMARAES FERREIRA 29 e 30.06.09 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

DIONE VITOR DOS SANTOS 22.05.09 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
FERNANDO AUGUSTO DA SILVA 17 a 20.06.09 4 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

7 e 8.05.09 2 FLAVIA RUBENIA DA SILVA BARROS 
12.05.09 1 

§ 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

FRANCISCO DE ASSIS  DE LOIOLA 14 a 16.06.09 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
18 a 27.05.09 10 art. 202 da Lei nº 8.112/90 GILDO MOREIRA DA SILVA 29.06 a 8.07.09 10 art. 83 § 1º da Lei nº 8.112/90 

GILSELE DA CUNHA BASTOS 22.05.09 1 art. 83 § 1º da Lei nº 8.112/90 
JOSEMEIRE VIEIRA COELHO 7 a 11.05.09 5 art. 83 § 1º da Lei nº 8.112/90 
JOSE MARIA BARBOZA DUARTE 8 a 22.06.09 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
JOSE RODRIGUES CAMELO 8 e 9.07.09 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
LIANA MACEDO DE OLIVEIRA 20 e 21.05.09 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
LUCIA HELENA NEVES 29.06 a 5.07.09 7 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
LUCIANE LOPES SIQUEIRA DE 
CASTRO 4 a 10.07.09 7 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

LUIZ GONZAGA FERREIRA 30.06 a 2.07.09 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
MARCIA FERREIRA ALVES CUNHA 25 a 27.05.09 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

13 a 15.05.09 3 MARIA DO SOCORO FERNANDES 
ARAUJO 22 a 29.05.09 8 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARISE FONSECA E SILVA 19 a 22.05.09 4 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
7 e 8.05.09 2 
22.05.09 1 MICHELLE LEMOS FERREIRA DE SA 
19.06.09 1 

§ 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

NATHALIA KNEIPP SENA 19 e 20.05.09 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
PAULO ROBERTO MIRANDA TORRES 13 a 15.04.09 3 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 
RICARDO ALEXANDRE CABRAL 2 a 6.07.09 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

2 a 11.05.09 10 
12 a 15.05.09 4 ROBSON LEAO DOS SANTOS 
18 a 22.05.09 5 

§ 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

ROGERIA GARDENIA NUNES DE 
ALMEIDA 13 a 17.05.09 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2009 

22                                             bs@mct.gov.br 

ROGERIA PORTO ALENCASTRO 
VEIGA DE ARAUJO 

14 a 23.05.09 10 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ROSMARI APARECIDA DO AMARAL 
SILVA ARAUJO 

7.05 a 5.06.09 30 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

RUY GABRIEL QUEIROZ BORGES 
MUNIZ 

30.06 e 
1º.07.09 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

SILVIO CARLOS PAVANI 26.06.09 1 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 
VALERIA MOREIRA NEVES DOS 
SANTOS 29.06.09 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

WAGNER DAS NEVES CAVALCANTE 25.05 a 8.06.09 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

 
CONCESSÕES: 

NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

JOSE COSMO DE SOUSA RODRIGUES 18.06.09 1 art. 97, inciso I , da Lei nº 
8.112/90 

MARIA LINA OLIVIERI CAIXETA 8 a 15.06.09 8 art. 97, inciso III , da Lei nº 
8.112/90 

 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 

No Boletim de Serviço nº 11 de 15 de junho de 2009, Página no 47, PORTARIA Nº 
28, DE 2 DE JUNHO DE 2009, onde se lê: “Analista em Ciência e Tecnologia, Classe 
Júnior, Padrão III,” leia-se: “Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno 2, Padrão 
III,”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2009 

23                                             bs@mct.gov.br 

 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA No 31, 7 DE JULHO DE 2009 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA,  no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 38 da Portaria No. 638, de 27 de Setembro de 2007, D.O.U. de 
01/10/2007, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, resolve 

Art.1o Designar CARLOS MAGNUS DE OLIVEIRA, CPF No 410.006.847/68, 
matrícula SIAPE No 0673374, Chefe do Serviço de Apoio Administrativo - SAA, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato No 005/2009, em nome de 
MANUTENÇÃO PREDIAL COSTA REIS LTDA - MPCR, e nos impedimentos legais seu 
substituto, ALEXANDRE SILVA DA COSTA, CPF No 831.091.027/49, matrícula SIAPE 
No 1526380, Analista em C&T. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

RICARDO M. O. GALVÃO 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
Junho /2009 

PERÍODO 

NOME EXERCÍCIO  
INÍCIO  TÉRMINO 

Nº 
DIAS PARCELA 

Alfredo Miguel O. de Almeida 2009 22/06 01/07 10 1ª 

Ângela Teixeira 2009 22/06 01/07 10 Última 

Carlton Anthony Taft  2009 18/06 27/06 10 2ª 

Elisa Maria Baggio Saitovitch 2009 08/06 17/06 10 2ª 

Edson Waltz Corrêa 2009 15/06 24/06 10 2ª 

Evaldo Mendonça F. Curado 2009 30/06 29/07 30 - 

Henrique Gomes de P. L. de Barros 2009 01/06 10/06 10 Última 

Joice Pereira Terra e Souza 2009 30/06 09/07 10 1ª 

Maria Aparecida de O. Pádua 2009 15/06 24/06 10 Última 

Raimundo Nonato de A. Moura 2009 01/06 20/06 20 Última 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2009 

24                                             bs@mct.gov.br 

Vanda Wood de Carvalho 2009 01/06 10/06 10 Última 

 
LICENÇAS/AFASTAMENTOS 

Junho/2009 
SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO FINALIDADE 

 
Alfredo Miguel 
Osório de Almeida 

04/05/09 a 
05/06/09 

L Desenvolver pesquisa no Max Institute for the Physics 
of Complex Systems, em Dresden, Alemanha  

Alexandre da Silva 
Costa 

29/06/09 e 
30/06/09 P Outras Licenças/Afastamentos 

Carlos Henrique Dias 
de Figueiredo 

01/05/06 a 
19/06/09 A Licença para Tratamento de Saúde 

Denise Fonseca 
Belém 

21/05/01 a  
Indeterminado J À disposição de outros Órgãos 

Frederico T. A. 
Cunha 

23/06/09 a 
30/06/09 A Licença para Tratamento de Saúde 

Francesco Toppan 16/06/09 a 
25/06/09 

L Participar do XVIII International Colloquium on 
Integrable Systems and Quantum Symmetrics, Praga  

Francisco Paulo 
Possinhas Gonçalves 

08/069/09 ma 
22/06/09 A Licença para Tratamento de Saúde 

Gilvan Augusto Alves 26/06/09 a 
27/07/09 L Participar com apresentação de trabalho de pesquisa no 

Detector Dzero, em Batávia, EUA 
Jaime Paixão F. 
Junior 

10/06/09 a 
23/06/09 A Licença para Tratamento de Saúde 

José Santos de Souza 06/09/07 a  
22/08/09 A Licença para Tratamento de Saúde 

Maria de Fátima 
Machado 

29/06/09 e 
30/06/09 

P Outras Licenças/Afastamentos 

Maria Elisabeth 
Carneiro de Oliveira 

20/03/91 a  
Indeterminado 

E Licença sem remuneração para acompanhamento do 
cônjuge 

Maria Eulália Vares 12/06/09 a 
21/06/09 L Participar de reunião científica com apresentação de 

trabalhos, em Pequim, República Popular da China 
Maria Tereza de 
Hollanda 

02/06/09 a 
16/07/09 L Licença para Tratamento de Saúde 

Martín Makler 27/06/09 a  
20/07/09 L Participar do Congresso Invisible Universe e pesquisa 

no LPNHE e 12Th Marcel G. Meeting, Paris 
Marcelo Portes de 
Albuquerque 

26/06/09 a 
05/07/09 

L Participar de seminário c/apresentação de trabalho de 
gestão em centros de pesquisa , no México 

Nelson Rial Arregue 05/06/09 a 
16/06/09 A Licença para Tratamento de Saúde 

Nilva Maria Lange 25/05/09 a 
23/06/09 G Licença-Prêmio por Assiduidade 

Ronald Cintra 
Shellard 

14/06/09 a 
29/06/09 L Participar do projeto de Cooperação Internacional do 

Observatório Pierre Auger, em Malargue, Argentina 
 
CÓDIGOS: 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2009 

25                                             bs@mct.gov.br 

I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 

 
DIÁRIAS 

Junho/2009 
SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

Alexandre Mello de Paula 
Silva 22 a 26/06 Viagem ao Laboratório de Luz Sincrotron, em Campinas, SP  

Darci Motta 21 a 26/06 Participar do Animal Behavior 2009 meeting, Pirenópolis, 
GO 

Eliane Wajnberg 21 a 26/06 Participar do Animal Behavior 2009 meeting, Pirenópolis, 
GO 

Marcelo Portes de Albuquerque 26/06 a 05/07 Realizar Seminário Internacional na cidade do México 

Marita C. Maestrelli Leobons 18 a 21/06 Participar de reunião de engenharia de redes em SP  

Nami Fux Saviter 24 a 26/06 Colaboração c/pesquisador da UNESP, SP  

Ricardo Magnus Osório Galvão 04/06 Reunião com o Ministro da C&T, em Brasília 

 
RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 

Junho/2009 

FAVORECIDO INSTITUIÇÃO PERÍODO FINALIDADE 

Helder Coyado 
Araujo 

Empresa Privada 
de SP  22 e 23/06 Participar de reunião do projeto Labnano  

Jefferson Repetti Empresa Privada 
de SP  17/06 Participar de reunião do projeto Labnano  

Ademir Eugenio de 
Santana 

Inst. Física, 
UNB, BSB 29 e 30/06 Apresentar colóquio e reunião com Prof. Adolfo, 

Lafex 
Vladislav 
Kupriyanov 

Inst. Física, USP, 
SP 01 a 05/06 Desenvolver pesquisa com o grupo da TEO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2009 

26                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

 
PORTARIA No 31, DE 7 DE JULHO DE 2009 

 
O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria/MCT n.º 
425, de 15 de julho de 2002, resolve: 

Art.1o. – Designar o Chefe da Divisão de Apoio Administrativo como GESTOR e o 
servidor Alexandre Alves da Silva, como FISCAL do Contrato nº 1036/2009, Processo No 
01210.001036/2009-44, adesão à Ata de Registro de Preços, firmada entre a ESMPU – 
Escola Superior do Ministério Público da União e a ELLO TOUR Viagens e Turismo Ltda., 
sob o regime de execução de indireta, em conformidade com as disposições contidas nas 
Leis Nos 8.666, de 21 de junho de 1993, e Decreto No 10.192, de 14 de fevereiro de 2001, 
atualizadas; no Decreto No 2.271, de 7 de julho de 1997, no registro de preços do Pregão No 
12/2008 da ESMPU., firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e 
Tecnologia – IBICT e a empresa ELLO TOUR Viagens e Turismo Ltda. 

Art. 2o Esta Portaria entra na data de sua publicação. 
 

 
EMIR JOSÉ SUAIDEN 

 
 
 

PORTARIA No 32, DE 9 DE JULHO DE 2009 
 

O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria/MCT No 
425, de 15 de julho de 2002, resolve: 

Art 1o Designar o Chefe da Divisão de Apoio Administrativo, o servidor Reginaldo 
de Araújo Silva como GESTOR do Contrato No 24.1370/2009, Processo n.º 
01210.001370/2009-06, Dispensa de Licitação, Artigo 24, Inciso IV da Lei No 8.666, de 21 
de junho de 1993, e demais normas legais pertinentes à matéria, tem por objeto a 
contratação de empresa para a prestação de serviços de desmontagem, retirada, e 
modernização parcial de 04 (quatro) elevadores localizado no SAS Quadra 05 Lote 06 
Bloco H, Brasília/DF, bem como dos serviços de manutenção preventiva e corretiva do 
elevador, durante o período de garantia, conforme condições e especificações constantes no 
Projeto Básico/Termo de Referência e seus anexos, firmado entre o Instituto Brasileiro de 
Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT e a empresa Elevadores Atlas Schindler S/A. 

Art. 2o Esta Portaria entra na data de sua publicação. 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2009 

27                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No 33, DE 9 DE JULHO DE 2009 

 
O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT nº. 
407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30/06/2006, resolve 
Art.1º. – Designar o servidor ALEXANDRE ALVES DA SILVA, como Gestor do 
Contrato 1.5.506/2009, Processo n.º 01210.000506/2009-52, Pregão 04/2009, para 
contratação de empresa para prestação de serviços de locação de equipamentos 
reprográficos, copiadoras/impressoras digitais, firmado entre o Instituto Brasileiro de 
Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT e a empresa World Digital Informática Ltda. 

Art. 2o Esta Portaria entra na data de sua publicação. 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
REFERÊNCIA       :   Processo No 01210.001484/2009-48 
INTERESSADO    :   WALTER ALVES NASCIMENTO JÚNIOR 
ASSUNTO             :    Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

De acordo. 
Autorizo o afastamento do servidor  WALTER ALVES NASCIMENTO JÚNIOR, 

para usufruir de 06 de julho de 2009 á 04 de agosto de 2009, o 2º período da Licença-
Prêmio por Assiduidade, referente ao interstício de 22/10/1985 á 20/10/90 , nos termos do 
art. 7º da Lei No 9.527, de 1997. 
 

DIR, 1o de julho de  2009 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2009 

28                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO 

 
PORTARIA No 14, DE 7 DE JULHO DE 2009 

 
 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO - INSA, Unidade de 
Pesquisa do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 341, de  30 de abril de 2007 da  Casa Civil e em 
obediência ao que estabelece o Decreto nº  5.940, de 25 de outubro de 2006, resolve: 

Art. 1º - Constituir Comissão Interna para estimular a separação de resíduos 
recicláveis descartados (coleta seletiva solidária) e implantar a Agenda Ambiental (A3P), 
no âmbito do Instituto Nacional do Semiárido, em Campina Grande/PB. 

Art. 2º - A Comissão terá a seguinte composição: 
- Everaldo Gomes da Silva, Analista em C&T, matrícula SIAPE nº 2297964 – 

Presidente; 
- Aldrin Martin Perez Marin, Tecnologista,matrícula SIAPE nº 1691411 – Vice-

presidente; 
- Rozilene Sousa, Assistente em C&T, matrícula SIAPE nº  671880 – membro; 
- Salomão de Sousa Medeiros – Pesquisador, matrícula SIAPE nº 1560194 – 

membro; 
- Alecsandro A. de Brito Dornelas Câmara, terceirizado – membro; e  
- Terezinha Fernandes Duarte, terceirizada  - membro.  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ROBERTO GERMANO COSTA 
 
 
 

PORTARIA No 16, DE 10 DE JULHO DE 2009 
 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO - INSA, Unidade de 
Pesquisa do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 341, de  30 de abril de 2007 da  Casa Civil  e Portaria 
nº 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia,  resolve: 

Art.1º - Designar o servidor LUIZ AUGUSTO HOLANDA PIRES DE MELO, 
Auxiliar em Ciência e Tecnologia, CPF nº 732.726.044-72, para responder pelas atividades 
do setor de Almoxarifado e Patrimônio e como substituta a servidora MARIA DILMA 
BELO, Assistente em Ciência e Tecnologia, matrícula SIAPE nº 671709. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

ROBERTO GERMANO COSTA 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2009 

29                                             bs@mct.gov.br 

 


